Р О С С И Й С К А Я        Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ВЛАДИМИРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ   НАРОДНЫХ   ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА    КОСТЕРЕВО

Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.06.2007 г.               г. Костерево                                              № 58/23

Об утверждении Правил содержания и использования

зданий, сооружений и инженерных коммуникаций лицами,

ответственными за их исполнение на территории

муниципального образования «Город Костерево»

Петушинский район Владимирской области

          Рассмотрев представление главы города Костерево, руководствуясь Гражданским и Градостроительным кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Костерево», Совет  народных  депутатов города Костерево р е ш и л:

     1. Утвердить Правила содержания и использования зданий, сооружений и инженерных коммуникаций лицами, ответственными за их исполнение на территории муниципального образования «Город Костерево» Петушинский район Владимирской области.

     2. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на постоянный комитет Совета народных депутатов по вопросам местного самоуправления, социальной политики, законности и правопорядка (Колозян А.Б.).

     3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и направляется главе города для подписания и опубликования (обнародования).
Председатель Совета народных                                              Глава города Костерево

депутатов города Костерево

                            А.А. Безлепкин                                                              А.М. Гончаров

                                                                                                                   Приложение

                                                К решению Совета народных

                                      депутатов Города Костерёво

                                                                                     № 58/23от 28.06. 2007 г.

Правила

содержания и использования зданий, сооружений и инженерных коммуникаций лицами, ответственными за их исполнение на территории муниципального образования «Город Костерево» Петушинский район Владимирской области

1. Общие положения.

     1.1. Правила содержания и использования зданий, сооружений и инженерных коммуникаций лицами, ответственными за их исполнение (далее Правила) разработаны в соответствии с Конституцией РФ, Гражданским и Градостроительным кодексами, Уставом муниципального образования «Город Костерево», в целях улучшения архитектурного облика улиц города.

     1.2. Правила распространяются на все объекты недвижимости, расположенные на территории муниципального образования «Город Костерево», независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

     1.3. Правила устанавливают обязанности и ответственность собственников, балансодержателей, арендаторов и иных владельцев по содержанию зданий и сооружений.

2. Правила и нормы содержания и использования

зданий и сооружений на территории муниципального

образования «Город Костерево».

     2.1. Объект недвижимости, включая элементы благоустройства, должен поддерживаться в рабочем состоянии и использоваться строго в соответствии с его функциональным (целевым) назначением и иметь на главных фасадах номерные знаки дома, а на угловых - название улицы.

     2.2. Капитальный и текущий ремонты проводятся по мере необходимости.

     2.3. Главные и боковые фасады объектов недвижимости, выходящие на улицу, должны постоянно поддерживаться на должном уровне, а именно:

     - своевременно проводится ремонт архитектурных деталей и облицовки здания;

     - фасады, заборы, палисадники должны быть побелены, покрашены, очищены от грязи и т.п.;

     - заборы по границе участка и палисадники, выходящие на городские улицы, выполняются из качественных строительных материалов;

     - палисадники не могут перекрывать окна первых этажей объекта более чем на половину.

     2.4. Вывески и рекламы на объектах недвижимости должны быть согласованы с отделом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию  администрации города.

     2.5. Благоустройство вокруг объектов недвижимости выполняется в границах и объемах, согласованных с отделом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации города.

     2.6. Объекты недвижимости, кроме жилых домов, должны иметь со стороны улиц декоративное освещение, урны, стенд объявлений, подъезды и подходы с асфальтовым и плиточным покрытием в технически исправном состоянии и чистоте, цветочную клумбу.

     2.7. Жилые дома могут иметь со стороны улиц глухие заборы высотой до 2-х м, а перед самим домом, палисадники высотой, прикрывающей окна первого этажа не более чем до половины, при условии согласования с отделом по управлению муниципальным имуществом и землепользованию администрации города.

3. Обязанности пользователей зданий и сооружений объектов

недвижимости.

     3.1. Пользователи несут обязанности по содержанию в исправном состоянии фасадов принадлежащих им зданий и сооружений, проведению ремонта и реставрации за счет собственных или привлеченных средств.

     3.2. В случае, когда в пользовании юридических или физических лиц находятся отдельные помещения в нежилых и жилых зданиях, такие лица несут обязанности по долевому участию в ремонте фасадов зданий и сооружений пропорционально занимаемым площадям.

4. Контроль и ответственность за выполнением Правил

     4.1. Контроль за соблюдением Правил осуществляют отделы по управлению муниципальным имуществом и землепользованию и жизнеобеспечения администрации города на основании составления актов по выявленным нарушениям, в отношении которых применяются меры  административной ответственности, назначаемые административной комиссией района.

     4.2. Ответственность за нарушение Правил определяется в соответствии с Законом об административных правонарушениях во Владимирской области N 11-ОЗ от 14.02.2003 и гражданским законодательством.

4.3. Уплата штрафов не освобождает от обязательств по надлежащему содержанию фасадов зданий и сооружений, их ремонту и реставрации.

4.4. Ненадлежащее содержание зданий и сооружений, включенных в список памятников истории и культуры, кроме того влечет ответственность в соответствии с Законом РФ "Об охране и использовании памятников истории и культуры".

4.5. Ответственность за нарушение Правил в соответствии с Законом об административных правонарушениях во Владимирской области:

4.5.1. Ст. 6 п. 1 - нарушения установленных нормативно-правовыми актами органов государственной власти области и органов местного самоуправления правил и норм содержания и использования зданий и сооружений лицами, ответственными за их использование (от 10 - 100 МРОТ).

4.5.2. Ст. 6. п. 4 - распоряжение объектом нежилого фонда, находящегося в собственности муниципального образования, без разрешения специального уполномоченного органа (25 - 50 МРОТ).

4.5.3. Ст. 6 п. 5 - использование находящегося в собственности муниципального образования объекта нежилого фонда с нарушением установленных норм и правил эксплуатации содержания (5 - 100 МРОТ).

4.5.4. Ст. 9 п. 7 - неисполнение землепользователями участков в пределах населенных пунктов на автомобильных дорогах общего пользования обязанности по устройству, ремонту или регулярной очистке пешеходных дорожек или переходных мостиков в границах закрепленных за ними участков либо обязанности по содержанию в технически исправном состоянии и чистоте выездов с закрепленных за ними участков или подъездных путей на автомобильной дороге общего пользования, включая пешеходные мостики (1 - 100 МРОТ).

4.5.5. Ст. 12 п. 1 - нарушение гражданами, должностными или юридическими лицами правил благоустройства и содержания территории в населенных пунктах (1 - 100 МРОТ).

4.5.6. Ст. 12 п. 3 - незаконное размещение вывесок и иной визуальной информации (1 - 50 МРОТ).

4.5.7. Ст. 12 п. 4 - повреждение или уничтожение гражданами вывесок или иной визуальной информации (5 - 15 МРОТ).

4.5.8. Ст. 12 п. 6 - повреждение или снос элементов благоустройства, в том числе скамеек, урн, бордюров, указателей, сооружений на детских спортивных площадках (3 - 70 МРОТ).